Администрация

Ильинского сельского поселения

Егорлыкского района Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      26 июня 2024года                       № 49                                     х. Кугейский
Об утверждении программы

проведения проверки готовности

к отопительному периоду поставщиков

и потребителей тепловой энергии  на территории

Ильинского сельского поселения 2024-2025 годов

Руководствуясь п. 4 ст. 14 Федерального закона от 6.11.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными Приказом Минэнерго от 12.03.2013 №103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», с целью проведения комиссий по оценке готовности поставщиков и потребителей тепловой энергии и по оценке готовности к отопительному сезону 2024-2025 годов теплоснабжающих организаций и руководствуясь п. 4 ст. 2 Устава муниципального образования «Ильинское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу проведения проверки готовности  к отопительному  периоду поставщиков и потребителей тепловой энергии  на территории Ильинского сельского поселения 2024-2025 годов согласно приложению.

2. Признать утратившим силу: Постановление Администрации Ильинского сельского поселения №31 от 08.08.2023 г. «Об утверждении программы проведения проверки готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии Ильинского сельского поселения»

3. Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста 1 категории      Администрации Ильинского сельского поселения С.К. Мавлюдов.
4. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава  Администрации

Ильинского сельского поселения

                                       А.Н.Могильный

Приложение №1
к постановлению

администрации Ильинского

сельского поселения

от     26.06.2024года        № 49
ПРОГРАММА

проведения проверки готовности  к отопительному  периоду поставщиков и потребителей тепловой энергии  на территории Ильинского сельского поселения 2024-2025 годов
1.Общие положения.

Программа проведения проверки готовности к отопительному  периоду поставщиков и потребителей тепловой энергии  на территории Ильинского сельского поселения 2024-2025 годов (далее – Программа) направлена на проведение работ по оценке готовности потребителей и поставщиков тепловой энергии, расположенных на территории Ильинского сельского поселения к отопительному периоду 2024-2025 годов, путем проведения проверок Комиссией по оценке готовности жилищного фонда, объектов инженерной и социальной инфраструктуры к эксплуатации в осенне-зимний период при Администрации Ильинского сельского поселения (далее – проверка).

Проверяемые юридические и физические лица:

     - потребители тепловой энергии – лица, приобретающие тепловую энергию (мощность), теплоноситель для использования на принадлежащих им на праве собственности или ином законном основании теплопотребляющих установках, подключенных к системе теплоснабжения.

     – поставщики тепловой энергии – организации, осуществляющие деятельность независимо от организационно-правовой формы по производству и продаже (поставке) электрической энергии (мощности) и (или) тепловой энергии (мощности) потребителям.
Срок реализации программы – отопительный период 2024-2025 годов.

Объем финансирования -  исполнение Программы не требует финансовых затрат.

2. Цели и задачи Программы.

Цель Программы – проверка уполномоченными комиссиями выполнение требований, установленных главами III – V Правил.

Задачи Программы:

1.Проведение проверки соблюдения соответствующих обязательных требований, установленных техническими регламентами и иными нормативными правовыми актами в сфере теплоснабжения.

2.В случае отсутствия обязательных требований технических регламентов или иных нормативных правовых актов в сфере теплоснабжения в отношении требований Правил проведение проверки соблюдения локальных актов организаций, регулирующих порядок подготовки к отопительному периоду.

3.Рассмотрение документов, подтверждающих выполнение требований по готовности, а при необходимости – проведение осмотра объектов проверки.

4.Составление акта проверки готовности к отопительному периоду.

5.Составление паспорта готовности к отопительному периоду на каждый объект проверки (для жилищного фонда паспорт готовности оформляется на основании свидетельств готовности).

Планируемые для проведения мероприятия представлены в приложении к Программе.

3.Ожидаемые результаты реализации Программы.

Ожидаемы результаты Программы – снижение риска аварийных ситуаций на системах тепло-, газо-, электро-, и водоснабжения в отопительный период 2024-2025годов.

5. Исполнители Программы

           Комиссия по оценке готовности жилищного фонда, объектов инженерной и социальной инфраструктуры к эксплуатации в осенне-зимний период при Администрации Ильинского сельского поселения.

Приложение №2

к постановлению

администрации Ильинского

сельского поселения

от     26.06.2024года   № 49

Мероприятия по реализации программы проведения проверки готовности потребителей тепловой энергии, расположенных на территории Ильинского   сельского поселения к отопительному периоду 2024-2025 годов.

	№ п/п
	Объекты, подлежащие проверке
	Срок проведения проверки
	Проверяемые документы
	Примечание

	1.
	Администрация Ильинского сельского поселения
	25.07.2024
	1. Перечень мероприятий ремонтно-профилактических работ в период подготовки к отопительному периоду и их исполнение
2. Наличие системы мониторинга состояния и оперативного управления системой теплоснабжения

3. Наличие должностных инструкций операторов источников тепловой энергии, должностных лиц, ответственных за организацию теплоснабжения

4. План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций

5. Наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии

6. Наличие акта межведомственной комиссии отраслевого (функционального) органа Администрации района, муниципального учреждения о приемке подведомственных потребителей тепловой энергии к работе в осенне-зимний период
7. Свидетельство готовности жилищного фонда

	2.
	МБОУ «Кугейская ЕСОШ № 5»
	25.07.2024

	3.
	МБОУ ИСОШ №21»
	29.07.2024

	4.
	ОСП МБДОУ детского сада № 8 детский сад «Солнышко»
	25.07.2024

	5.
	СРО № 3 «Добрый Свет»
	25.07.2024

	6.
	Кугейская Амбулатория
	15.08.2024

	7.
	ФАП Ильинский
	15.08.2024

Приложение №3

к постановлению

администрации Ильинского

сельского поселения

от     26.06.2024года   № 49

.

Мероприятия по реализации программы проведения проверки готовности теплоснабжающих организаций, расположенных на территории Ильинского сельского поселения к отопительному периоду 2024-2025 годов.

	№ п/п
	Объекты, подлежащие проверке
	Сроки проведения проверки
	Документы, проверяемые в ходе проведения проверки
	Примечание

	ООО «Донтеплоэнерго»

	1.

	МБОУ ИСОШ №21»

(с котлом КСВЛ-40 с горелкой BTG-2шт) по адресу: Ростовская обл, Егорлыкский район, х. Ильинский ул. Парковая №3
ОСП МБДОУ детского сада №8 детский сад

«Солнышко»

(с котлом КСУВ-100 с горелкой ГИП -100-2шт) по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, х. Кугейский ул. Октябрьская №89
	с 08.07.2024г - по 31.10.2024г
с08.07.2024г - по 31.10.2024г
	1. Температурные графики на предстоящий отопительный период.

2. График ограничения теплоснабжения при дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности тепловых сетей.

3. Расчет допустимого времени устранения аварийных нарушений теплоснабжения жилых домов.

4. График проверки знаний, утверждённый ответственным за исправное состояние и безопасную эксплуатацию тепловых энергоустановок.

5. График обучения (аттестации) сотрудников, занимающих должности, подлежащих обязательному обучению и аттестации в контрольных и надзорных органах.

6. Приказ о назначении ответственного за исправное состояние и безопасную эксплуатацию тепловых энергоустановок организации и его заместителя, а также в структурных подразделениях.

7. Приказ о назначении ответственного за электрохозяйство организации (подразделений) и его заместителя.

8. Протоколы проверки знаний (аттестации), удостоверения.

9.Утвержденный перечень эксплуатационной документации.

10.Инструкции по эксплуатации тепловых энергоустановок и сетей, а также должностные инструкции на рабочих местах и инструкции по охране труда согласно утверждённому перечню.

11.Распорядительный документ об утверждении норм обеспечения средствами индивидуальной и коллективной защиты, спецодеждой персонала котельных и тепловых сетей.

12.Утверждённый перечень комплектации инструментами и оснасткой, необходимых для производства работ.

13.Утверждённый перечень комплектации оперативно-дежурного персонала средствами связи и транспортом.

14.Утверждённый перечень аварийного запаса расходных материалов и запасных частей на котельных и тепловых сетях.

15.Оперативный план тушения пожара на котельной.

16.Технический отчет о наладке тепловых сетей.

17.Договор теплоснабжения, содержащий разделы по организации контроля режимов потребления тепловой энергии.

18.Договор теплоснабжения, содержащий разделы по организации контроля показателей качества теплоносителя.

19.Акты ввода в эксплуатацию узлов учета тепловой энергии.

20.Графики проведения гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей.

21.Акты гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей.

22.План подготовки к работе в отопительный период.

23.Отчет о выполнении плана подготовки к работе в отопительный период.

27.Приказ о назначении лица, ответственного за газовое хозяйство (для котельных использующих газ в качестве основного топлива).

28.График хим.контроля за водно-химическим режимом котельных и тепловых сетей.

29.Отчёты о наладке водно-химического режима, наличие актов внутреннего осмотра основного оборудования котельной и отбора проб отложений и шлама.

30.Акты контроля состояния металла тепловых сетей.

31.Акт (технический отчет) о проведении технического диагностирования.

32.Заключение экспертизы промышленной безопасности (на ОПО).

33.Паспорта тепловых энергоустановок, содержащие положительные результаты технического освидетельствования.

34.Графики текущих и капитальных ремонтов тепловых сетей и источников тепловой энергии.

35.Отчет о выполнении графика текущих и капитальных ремонтов тепловых сетей и источников тепловой энергии.

36.Распорядительный документ о назначении рабочей комиссии по приемке тепловых энергоустановок из капитального ремонта.

37.Акт осеннего осмотра зданий и сооружений тепловых энергоустановок.

39.Акты инвентаризации топлива.

43.Акт о разграничении эксплуатационной ответственности между потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими и теплосетевыми организациями.

44.Акт о разграничении балансовой принадлежности.

45.Отчёт о выполнении предписаний.

46.Акт осмотра и проверки работоспособности (состояния) автоматических регуляторов.

47.Акты промывки теплообменного оборудования тепловых пунктов, акты промывки систем отопления зданий и сооружений, акты промывки трубопроводов и теплообменного оборудования систем вентиляции, акты очистки и промывки дренажей тепловых сетей канальной прокладки (при наличии их в проекте).